平成２１年第３回防府市議会臨時会会議録

○平成２１年５月２８日（木曜日）

──────────────────────────────────────

○議事日程

平成２１年５月２８日（木曜日）   午前１０時 開会

   １ 開  会

   ２ 会議録署名議員の指名

   ３ 会期の決定

   ４ 承認第 １号 専決処分の承認を求めることについて

   ５ 報告第 ６号 専決処分の報告について

   ６ 議案第４７号 職員の給与に関する条例等中改正について

   ７ 議案第４８号 防府市手数料条例中改正について

   ８ 議案第４９号 平成２１年度防府市一般会計補正予算（第２号）

   ９ 議案第５０号 平成２１年度防府市老人保健事業特別会計補正予算（第１号）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

目次に記載したとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（２５名）

       １番  安 藤 二 郎 君      ２番  斉 藤   旭 君

       ３番  山 田 耕 治 君      ４番  河 杉 憲 二 君

       ５番  山 根 祐 二 君      ６番  土 井   章 君

       ７番  松 村   学 君      ８番  大 田 雄二郎 君

       ９番  木 村 一 彦 君     １０番  横 田 和 雄 君

      １１番  田 中 敏 靖 君     １２番  山 本 久 江 君

      １３番  田 中 健 次 君     １６番  髙 砂 朋 子 君

      １７番  今 津 誠 一 君     １８番  青 木 明 夫 君

      １９番  重 川 恭 年 君     ２０番  伊 藤   央 君

      ２１番  原 田 洋 介 君     ２２番  三 原 昭 治 君

      ２３番  藤 本 和 久 君     ２４番  久 保 玄 爾 君

      ２５番  山 下 和 明 君     ２６番  中 司   実 君

－1－

      ２７番  行 重 延 昭 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（２名）

      １４番  佐 鹿 博 敏 君     １５番  弘 中 正 俊 君

──────────────────────────────────────

○説明のため出席した者

  市 長 松 浦 正 人 君  副 市 長 嘉 村 悦 男 君

  会 計 管 理 者 松 吉   栄 君  財 務 部 長 吉 村 廣 樹 君

  総 務 部 長 浅 田 道 生 君  総 務 課 長 原 田 知 昭 君

  生 活 環 境 部 長 古 谷 友 二 君  産 業 振 興 部 長 阿 部 勝 正 君

  土木都市建設部長 阿 部 裕 明 君  土木都市建設部理事 岡 本 幸 生 君

  健 康 福 祉 部 長 田 中   進 君  教 育 長 岡 田 利 雄 君

  教 育 次 長 山 邊   勇 君  水道事業管理者 中 村   隆 君

  水 道 局 次 長 本 廣   繁 君  消 防 長 武 村 一 郎 君

  監 査 委 員 和 田 康 夫 君  入 札 検 査 室 長 安 田 節 夫 君

  農業委員会事務局長 村 田 信 行 君  選挙管理委員会事務局長 古 谷 秀 雄 君

  監査委員事務局長 小野寺 光 雄 君

──────────────────────────────────────

○事務局職員出席者

  議 会 事 務 局 長 森 重   豊 君  議会事務局次長 山 本 森 優 君

──────────────────────────────────────

午前１０時    開会

○議長（行重 延昭君）  ただいまから平成２１年第３回防府市議会臨時会を開会いたし

ます。

──────────────────────────────────────

○議長（行重 延昭君）  定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

 欠席の届け出のありました議員は、弘中議員、佐鹿議員であります。

──────────────────────────────────────

  会議録署名議員の指名

○議長（行重 延昭君）  本日の会議録署名議員を御指名申し上げます。

 １１番、田中敏靖議員、１２番、山本議員、御両名にお願い申し上げます。

──────────────────────────────────────

－2－

  会期の決定

○議長（行重 延昭君）  会期についてお諮りいたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  御異議ないものと認めます。よって、今期臨時会の会期は本日

１日限りと決定をいたしました。

 議事日程につきましては、お手元に配付しております日程に基づいて進行したいと思い

ますので、よろしく御協力のほどお願いいたします。

 この際、４月に執行部の人事異動が発令されましたので、自己紹介を受けます。

 それでは、順次お願いいたします。

○土木都市建設部理事（岡本 幸生君）  おはようございます。土木都市建設部理事、下

水道事業担当を命ぜられました岡本幸生です。よろしくお願いいたします。

○財務部理事（梅田  尚君）  財務部理事に就任をいたしました。梅田尚と申します。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

○議会事務局長（森重  豊君）  議会事務局長を命ぜられました。森重豊と申します。

よろしくお願いします。

○会計管理者（松吉  栄君）  おはようございます。会計管理者兼ねて出納室長を命ぜ

られました松吉栄と申します。よろしくお願いいたします。

○監査委員事務局長（小野寺光雄君）  監査委員事務局長を命ぜられました小野寺光雄と

申します。よろしくお願いします。

○農業委員会事務局長（村田 信行君）  農業委員会事務局長を命ぜられました村田信行

です。よろしくお願いいたします。

○財務部次長（柳  博之君）  おはようございます。財務部次長を命ぜられました柳博

之と申します。よろしくお願いします。

○生活環境部次長（吉村 和幸君）  おはようございます。生活環境部次長兼ねてクリー

ンセンター所長、斎場長を命ぜられました吉村和幸と申します。よろしくお願いいたしま

す。

○健康福祉部次長（徳永 亨仁君）  健康福祉部次長を命ぜられました徳永亨仁と申しま

す。よろしくお願いいたします。

○産業振興部次長（村田 隆則君）  産業振興部次長兼ねて商工振興課長を命ぜられまし

た村田隆則と申します。よろしくお願いいたします。

○教育委員会参事（藤井 雅夫君）  教育委員会参事を命ぜられました藤井雅夫と申しま

－3－

す。どうぞよろしくお願いいたします。

○水道局参事（福冨 弘幸君）  水道局参事並びに工務課長を命ぜられました福冨弘幸と

申します。どうぞよろしくお願いいたします。

○総務課主幹（福谷 真人君）  おはようございます。総務課主幹、秘書室長を拝命いた

しました福谷真人と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

○総務課主幹（森谷 政幸君）  総務課主幹、定額給付金室長を拝命いたしました森谷政

幸と申します。どうぞよろしくお願いします。

○電算統計課長（福田 雄二君）  電算統計課長を命ぜられました福田雄二と申します。

どうぞよろしくお願いします。

○国体推進課長（佐鹿 英樹君）  国体推進課長を命ぜられました佐鹿英樹でございます。

よろしくお願いいたします。

○市民課長（永田美津生君）  市民課長を命ぜられました永田美津生でございます。よろ

しくお願いいたします。

○生活安全課長（清水 敏男君）  生活安全課長を命ぜられました清水敏男でございます。

よろしくお願いいたします。

○高齢障害課主幹（宇多村史朗君）  高齢障害課主幹兼ねて高齢・介護保険室長に命ぜら

れました宇多村史朗と申します。よろしくお願いいたします。

○子育て支援課長（亀重 正勝君）  子育て支援課長を命ぜられました亀重正勝と申しま

す。よろしくお願いいたします。

○農業農村課主幹（河村 達巳君）  農業農村課主幹を命ぜられました河村達巳と申しま

す。どうぞよろしくお願いします。

○林務水産課長（権代 眞明君）  林務水産課長を命ぜられました権代眞明と申します。

どうぞよろしくお願いいたします。

○道路課長（倉橋 直行君）  道路課長を命ぜられました倉橋直行と申します。よろしく

お願いします。

○河川港湾課長（福田 一夫君）  河川港湾課長を命ぜられました福田一夫と申します。

どうぞよろしくお願いいたします。

○河川港湾課主幹（金子 俊文君）  河川港湾課主幹兼ねて港湾対策室長を命ぜられまし

た金子俊文と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

○建築課主幹（寺内 清司君）  建築課主幹を拝命いたしました寺内清司と申します。よ

ろしくお願いいたします。

○入札検査室主幹（貞平 克己君）  入札検査室主幹を命ぜられました貞平克己と申しま

－4－

す。よろしくお願いします。

○会計課長（安村 公男君）  会計課長を命ぜられました安村公男と申します。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

○教育総務課長（木村 雅幸君）  教育委員会教育総務課長を拝命いたしました木村雅幸

と申します。よろしくお願いします。

○学校教育課長（西田  稔君）  教育委員会学校教育課長を拝命いたしました西田稔と

申します。どうぞよろしくお願いいたします。

○学校教育課主幹（大田 正人君）  教育委員会学校教育課主幹兼ねて学校給食管理室長

兼ねて学校給食センター所長を命ぜられました大田正人と申します。よろしくお願いいた

します。

○生涯学習課長（徳冨 健司君）  生涯学習課長を命ぜられました徳冨健司と申します。

どうぞよろしくお願いいたします。

○生涯学習課主幹（福嶋 慎次君）  生涯学習課主幹、人権学習室長を命ぜられました福

嶋慎次と申します。よろしくお願いいたします。

○図書館長（森川 信夫君）  図書館長を命ぜられました森川信夫と申します。どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。

○議会事務局次長（山本 森優君）  議会事務局次長を命ぜられました山本森優と申しま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

○水道局総務課主幹（大村 信夫君）  水道局総務課主幹、お客様サービス推進室長を命

ぜられました大村信夫と申します。よろしくお願いいたします。

○水道局総務課主幹（藤田  敏君）  水道局総務課主幹、経営企画室長を命ぜられまし

た藤田敏と申します。どうぞよろしくお願い申し上げます。

○水道局配水課長（白井 和通君）  水道局配水課長を命ぜられました白井和通と申しま

す。よろしくお願いいたします。

○議長（行重 延昭君）  なお、高齢障害課長の堀君は、本日出張のため欠席をしており

ます。

 以上で自己紹介を終わります。

──────────────────────────────────────

  承認第１号専決処分の承認を求めることについて

○議長（行重 延昭君）  承認第１号を議題といたします。

 理事者の補足説明を求めます。市長。

        〔市長 松浦 正人君 登壇〕

－5－

○市長（松浦 正人君）  承認第１号専決処分の承認を求めることについて御説明申し上

げます。

 本案は、地方税法等の一部を改正する法律が３月３１日に公布されたことに伴い、本市

の市税条例及び都市計画税条例もこれに準じて改正する必要が生じましたが、市議会にお

諮りする時期的余裕がございませんでしたので、専決により措置したものをこのたび御承

認いただくものでございます。

 改正の内容につきましては、３年に１度の固定資産価格の評価がえの年に当たり、土地

に係る固定資産税及び都市計画税の負担調整措置を平成２３年度まで継続すること及び新

築された認定長期優良住宅についての固定資産税の減額措置に関する申告規定を設けたこ

となど、お手元の参考資料にお示ししているとおりでございます。御承認くださるようお

願い申し上げます。

○議長（行重 延昭君）  本件に対する質疑を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  質疑を終結してお諮りいたします。本件については、委員会付

託を省略したいと思いますが、御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  御異議ないものと認めます。よって、討論を求めます。９番、

木村議員。

○９番（木村 一彦君）  この条例については、他に評価すべき点もありますが、特にこ

の中で第３条関係、株式譲渡益に対する課税を従来どおり１０％に据え置くという点が承

認しがたいので、この旨討論いたしたいと思います。

 言うまでもなくこの法令の改正の趣旨は、株式投資をさらに促進、推進しようというと

ころにあると思います。しかし、これによって利益を得るのは主として一部の大資産家で

あり、金持ち優遇税制と従来から言われているゆえんであります。顧みますに、現在の世

界不況の背景には巨大なヘッジファンド、世界的なヘッジファンドによる世界市場支配、

株価操作による世界市場支配があると言われております。実体経済からかけ離れたカジノ

資本主義と言われるゆえんでありまして、今回のこの法令の趣旨は、こうした流れを是正

するのでなく、さらに推進しようというところで、経済の正常な発展に対していい役割を

果たさない。そして、また庶民にとっては大変不利益になるということであります。そう

いう点で、この条例改正そのものには賛成しがたいということを申し述べておきたいと思

います。

○議長（行重 延昭君）  ほかにございませんか。

－6－

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  討論を終結してお諮りいたします。本件については反対の意見

もありますので、起立による採決といたします。承認第１号については、これを承認する

ことに賛成の議員の起立を求めます。

        〔賛成者 起立〕

○議長（行重 延昭君）  起立多数でございます。よって、承認第１号についてはこれを

承認することに決しました。

──────────────────────────────────────

  報告第６号専決処分の報告について

○議長（行重 延昭君）  報告第６号を議題といたします。

 理事者の補足説明を求めます。市長。

        〔市長 松浦 正人君 登壇〕

○市長（松浦 正人君）  報告第６号専決処分の報告について御説明申し上げます。

 本案は、議会の委任による専決処分をすることができる事項に基づき、損害賠償の額を

決定したものでございます。

 事故の概要でございますが、平成２１年４月９日午後１時４０分ごろ、財団法人防府市

公営施設管理公社職員が、樹木の維持管理業務のため、車塚町１４８１番１地先で作業中、

運転許可を受けた市所有車両を相手方の店舗のひさしの支柱に接触させて損傷させたもの

でございます。ひさしの支柱の修理も完了し、示談が成立いたしましたので、これを専決

処分したものでございます。

 以上、御報告申し上げます。

○議長（行重 延昭君）  本件に対する質疑を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  以上で、報告第６号を終わります。

──────────────────────────────────────

  議案第４７号職員の給与に関する条例等中改正について

○議長（行重 延昭君）  議案第４７号を議題といたします。

 理事者の補足説明を求めます。市長。

        〔市長 松浦 正人君 登壇〕

○市長（松浦 正人君）  議案第４７号職員の給与に関する条例等中改正について御説明

申し上げます。

 本案は、本市職員に対して本年６月に支給する期末手当等の額を暫定的に減額するため、

－7－

条例を改正しようとするものでございます。

 改正の内容につきましては、お手元の参考資料にお示ししておるとおりでございますが、

国家公務員に準じ、期末手当０．１５月分及び勤勉手当０．０５月分を暫定的に減額する

ものでございます。

 また、職員の期末手当及び勤勉手当の改定に伴い、議員、市長等の特別職及び教育長の

期末手当につきましても、０．１５月分を暫定的に減額しようとするものでございます。

よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（行重 延昭君）  本案に対する質疑を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  質疑を終結してお諮りいたします。本案については、委員会付

託を省略したいと思いますが、御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  御異議ないものと認めます。よって、討論を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  討論を終結してお諮りいたします。本案については、これを可

決することに御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  御異議ないものと認めます。よって、議案第４７号については

原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────

  議案第４８号防府市手数料条例中改正について

○議長（行重 延昭君）  議案第４８号を議題といたします。

 理事者の補足説明を求めます。市長。

        〔市長 松浦 正人君 登壇〕

○市長（松浦 正人君）  議案第４８号防府市手数料条例中改正について御説明申し上げ

ます。

 本案は、長期優良住宅の普及の促進に関する法律の施行に伴い、長期優良住宅建築等計

画の認定等の申請に係る手数料を新設しようとするものでございます。

 この法律は、長期にわたり良好な状態で使用するための措置が、その構造及び設備につ

いて講じられた優良な住宅の普及を促進するため、所管行政庁が長期優良住宅建築等計画

を認定し、当該認定を受けた長期優良住宅建築等計画に基づき、建築及び維持保全が行わ

れている住宅の流通を促進しようとするものでございますが、本年６月４日からこの長期

－8－

優良住宅建築等計画の認定等の申請に対する審査事務を所管行政庁である本市が行うこと

となるため、当該審査事務に係る手数料を新たに定めるものでございます。

 よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（行重 延昭君）  本案に対する質疑を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  質疑を終結してお諮りいたします。本案については委員会付託

を省略したいと思いますが、御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  御異議ないものと認めます。よって、討論を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  討論を終結してお諮りいたします。本案については、これを可

決することに御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  御異議ないものと認めます。よって、議案第４８号については

原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────

  議案第４９号平成２１年度防府市一般会計補正予算（第２号）

○議長（行重 延昭君）  議案第４９号を議題といたします。

 理事者の補足説明を求めます。副市長。

        〔副市長 嘉村 悦男君 登壇〕

○副市長（嘉村 悦男君）  議案第４９号平成２１年度防府市一般会計補正予算（第

２号）について御説明申し上げます。

 まず、第１条におきまして、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２３万５，

０００円を追加し、補正後の予算総額を３７３億９，３９７万５，０００円といたしてお

ります。

 それでは、歳入歳出補正予算の内容につきまして、事項別明細書により御説明申し上げ

ます。

 まず、歳入でございますが、４ページの１４款使用料及び手数料２項手数料５目土木手

数料につきましては、今臨時議会に議案第４８号で同時上程しております防府市手数料条

例の改正により新設いたします長期優良住宅建築等計画認定申請手数料（戸建て住宅１件

につき４万７，０００円）５件分の２３万５，０００円を補正するものでございます。

 続きまして、歳出について御説明申し上げます。

－9－

 まず、６ページ、８款土木費、６項都市計画費の１項都市計画総務費につきましては、

長期優良住宅建築等計画認定に係る登録住宅性能評価機関審査委託料２０万５，０００円

（１件につき４万１，０００円掛ける５件分）及び審査事務用経費３万円を計上いたして

おります。

 以上、今回の補正につきまして御説明申し上げました。よろしく御審議のほど、お願い

申し上げます。

○議長（行重 延昭君）  本案に対する質疑を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  質疑を終結してお諮りいたします。本案については委員会付託

を省略したいと思いますが、御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  御異議ないものと認めます。よって、討論を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  討論を終結してお諮りいたします。本案については、これを可

決することに御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  御異議ないものと認めます。よって、議案第４９号については

原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────

  議案第５０号平成２１年度防府市老人保健事業特別会計補正予算（第１号）

○議長（行重 延昭君）  議案第５０号を議題といたします。

 理事者の補足説明を求めます。副市長。

        〔副市長 嘉村 悦男君 登壇〕

○副市長（嘉村 悦男君）  議案第５０号平成２１年度防府市老人保健事業特別会計補正

予算（第１号）について御説明申し上げます。

 まず、第１条におきまして、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２，５９０万３，

０００円を追加し、補正後の予算総額を５，１８８万８，０００円といたしております。

 補正の内容といたしましては、平成２０年度国庫負担金の追加交付額が、決算見込み額

より３，０８９万９，０００円の大幅な減額となったため、平成２０年度決算額の赤字額

が増大し、それを補てんする平成２１年度繰上充用金を増額補正するものでございます。

 それでは、歳入歳出補正予算の内容につきまして、事項別明細書により御説明申し上げ

ます。

－10－

 まず、歳入でございますが、４ページ上段の１款支払基金交付金１項支払基金交付金

１目医療費交付金につきましては、平成２０年度決算見込みにより医療費支払基金交付金

の過年度分が確定したため、その差額を減額補正しております。

 同じページ下段の２款国庫支出金１項国庫負担金１目医療費負担金につきましては、平

成２０年度決算見込みにより医療費負担金の過年度分、先ほど御説明いたしました平成

２０年度追加交付差額分の増額補正を計上いたしております。

 続きまして、歳出について御説明申し上げます。

 まず、６ページ上段の３款諸支出金１項償還金１目償還金につきましては、平成２０年

度決算見込みにより額が確定したことにより、支払基金及び県負担金の返還金を計上して

おります。

 次に、同じページ下段の４款繰上充用金１項繰上充用金１目繰上充用金につきましては、

先ほど説明いたしましたとおり増額補正をいたしております。

 以上、今回の補正について御説明申し上げました。よろしく御審議のほど、お願い申し

上げます。

○議長（行重 延昭君）  本案に対する質疑を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  質疑を終結してお諮りいたします。本案については委員会付託

を省略したいと思いますが、御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  御異議ないものと認めます。よって、討論を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  討論を終結してお諮りいたします。本案については、これを可

決することに御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（行重 延昭君）  御異議ないものと認めます。よって、議案第５０号については

原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────

○議長（行重 延昭君）  以上で、今期臨時会に付議された案件はすべて議了いたしまし

た。

 これをもちまして、平成２１年第３回防府市議会臨時会を閉会いたします。お疲れでご

ざいました。

午前１０時２４分 閉会

－11－

──────────────────────────────────────

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

 平成２１年５月２８日

             防府市議会議長    行 重 延 昭

             防府市議会議員    田 中 敏 靖

             防府市議会議員    山 本 久 江

－12－

	このページのトップへ
	承認第１号専決処分の承認を求めることについて
	報告第６号専決処分の報告について
	議案第４７号職員の給与に関する条例等中改正について
	議案第４８号防府市手数料条例中改正について
	議案第４９号平成２１年度防府市一般会計補正予算（第２号）
	議案第５０号平成２１年度防府市老人保健事業特別会計補正予算（第１号）